「挨拶から始まる学校」

副校長  大 貫 志 香

校庭の木々が、緑鮮やかな若葉に包まれ、さわやかな季節を迎えております。地域・保護者の皆様

には、日頃より本校の教育活動に、ご理解とご協力をいただき心より感謝申し上げます。

新年度が始まり、1 か月が経とうとしています。朝、元気よく挨拶をしている児童に出会います。

「おはようございます」と笑顔で交わす挨拶から、すてきな１日が始まります。新たに学校の顔とな

った６年生は、気持ちの良い校内放送で学校の雰囲気を盛り上げ、委員会活動や校内行事のために自

分たちにできることは何かを考え、積極的に行動しています。

先日、「１年生を迎える会」が行われました。感染症予防対策のため全校児童が一度に集まること

ができなかったここ数年。１年生が退場する時には、

音楽に合わせて自然と手拍子が始まり、1 年生もニ

コニコしながら退場していきました。人と人が顔を

合わせて、一緒に過ごせる時間があるということは

とってもすてきなことだということを改めて感じま

した。そして、そんな１年生の子供たちも、すっか

り国立第七小学校の一員となり、元気いっぱいに休

み時間、校庭で遊んでいます。

地域では、毎朝、登校時間に地域の皆様がボランティアで

通学路に立ち、子供たちの安全を見守ってくださっていま

す。私自身も通学路を回り、子供たちの登校の様子を見守り

ながら、見守り会の皆様に感謝の気持ちを込めて挨拶をさせ

ていただいております。

先日、地域の方からあたたかいご連絡をいただきました。

下校時に歩いていた児童に「車が来るから危ないよ。」と声を

かけたそうです。すると「ありがとうございます。」とお礼を

言ってくれて、とてもうれしかったというご連絡でした。これも、日頃から挨拶をする環境を育てて

くださっている地域の皆様のおかげです。

また、今年度も全校朝会で、見守り会の紹介をさせていただきました。見守り会の皆様には、１年

生が入学してから給食が始まるまでの間、下校時の見守りもしていただきました。これから梅雨に入

り、雨の日が続いたり、夏の暑さを感じたりする日がやってきます。１年間を通して、子供たちの安

全を毎日見守ってくださる見守り会の皆様には、心より感謝申し上げます。ありがとうございます。

見守り会の皆様からのあたたかい声かけがあるからこそ、子供たちは安心して元気に登校するこ

とができていると感じています。今、校内でも、６年生が率先して挨拶をしています。地域で学んだ

ことを日常生活で実践しようとする態度が素晴らしいと思います。教職員一同、今年度も、元気いっ

ぱいの子供たちと毎日楽しく過ごすことを大切にしていきます。

令和５(2023)年４月２８日

国立市立国立第七小学校

校長    小 畑 行 広

ＮＯ．２   ５ 月 号

☆子供たちのために雨の日も風の日もいつも安全を見守ってくださった七小見守り会の皆様。どんな時も七

小応援団として、教職員を支え、協力してくださった保護者の皆様。そして、廊下や教室で会うと「副校

長先生！あのね・・・」と満面の笑顔で声をかけてくれる素直で優しい七小の子供たち。

「たくさんの愛を受け、私は七小から旅立ちます！」

七小でいただいた心のエネルギーを胸に次の職場でも邁進してまいります。地域・保護者の皆様に心より

御礼を申し上げます。４年間、本当にありがとうございました！！             前副校長

☆７年間の長きに渡り、大変お世話になりました。長い年月を過ごしたことで、たくさんの子供たちの成長

を見守ることができて、とても嬉しかったです。素直で優しい子供たちに囲まれて、とても楽しい毎日で

した。七小の子供たちの健やかな成長を願っています。                 前 2 年 1 組

☆国立七小の６年間、子供たちと笑顔で過ごした毎日は私の宝物です。子供たちの笑顔のおかげで、コロナ

禍でも踏ん張り続けることができました。これからも、健康第一・安全第一で成長していって欲しいと願

っています。本当にありがとうございました。                     前養護教諭

☆七小では初任者から担任として６年間、育休を３年間いただきました。５年生が最後の担任学年です。明

るく素直な七小の子供たちが大好きでした。七小を離れるのは寂しいですが、学んだことを次の学校でも

生かしていきます。ありがとうございました。                       教諭

☆「英語科」のスタートと同時に５，６年生の英語を担当しました。国立七小での３年間は充実した時間でし

た。温かい教職員の方々や熱心に学習に取り組む子供たちとの出会いは忘れられない宝物になりました。

                     前外国語講師

☆はばたき専門員として３年、スマイリーとして２年、七小でお世話になりました。「寂しい」この一言に尽

きますが、七小で経験させていただいたことを誇りに、一小でも頑張っていきたいと思います。七小の子供

たちの笑顔は私の宝物です。ありがとうございました。            前スマイリースタッフ

☆一年間という短い間でしたが、みなさんと勉強したり遊んだり、時には悩んだりする中で、一緒に成長して

いるような気持ちでした。国立七小で過ごした思い出は私の宝物になりました。そして温かくて優しい皆さ

んが大好きです。本当にありがとうございました。               前スマイリースタッフ

☆４年間お世話になりました。七小の子供たちの明るいすてきな笑顔が大好きです。

これからもがんばってね！                          前家庭と子供の支援員

お世話になりました

https://www.google.co.jp/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKEwjkqID2qufhAhVXxosBHa2WB1kQjRx6BAgBEAU&url=https://search.yahoo.co.jp/image/search?rkf%3D2%26ei%3DUTF-8%26p%3D%E6%A1%9C%2B%E3%82%A4%E3%83%A9%E3%82%B9%E3%83%88&psig=AOvVaw3xaORWre5raJ5h9H_gZe_P&ust=1556147390375546
https://www.google.co.jp/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKEwjkqID2qufhAhVXxosBHa2WB1kQjRx6BAgBEAU&url=https://search.yahoo.co.jp/image/search?rkf%3D2%26ei%3DUTF-8%26p%3D%E6%A1%9C%2B%E3%82%A4%E3%83%A9%E3%82%B9%E3%83%88&psig=AOvVaw3xaORWre5raJ5h9H_gZe_P&ust=1556147390375546

☆日野市から異動してきました。学校まで、毎日、自転車で通勤し、体力づくりにも励んでいます。七小の先

生方や子供、地域の皆様の優しさを日々感じ、国立七小に着任できたことをうれしく思っています。1 日で

も早く子供たちの名前と顔を覚えていきます。新たな国立七小のメンバーとして、チーム力をさらに高めて

いけるように頑張ります。よろしくお願いします。                     副校長

☆４月から養護教諭として子供たちの学校生活をお手伝いさせていただきます。よろしくお願いいたします。

七小に異動してきて、まず嬉しかったのは、優しい先生方に出会えたことです。そして、子供たちは礼儀正

しく、人の話をよく聞き、優しい姿を見せてくれています。これから七小の子供たちの成長していく姿を見

られることを楽しみにしています。                          主任養護教諭

☆世田谷区から異動してきました。育休からの復帰で、久しぶりの学校に緊張していましたが、七小の先生方

のあたたかい雰囲気と、はりきって１年生のお世話をする６年生の姿を見て、とてもうれしくなりました。

はばたきの教員として、七小と三小に勤務します。はばたきに通う子どもたちの良さを伸ばし、苦手にも挑

戦する気持ちに寄り添えるように努力していきます。よろしくお願いいたします。         教諭

☆府中市から異動してきました。緊張していましたが、初日から子供たちのあたたかい挨拶に迎えられてほっ

と安心しました。また、先生方もたくさんの人数がいて丁寧な指導をされているのだろうなと感じました。

この新しい出会いに感謝しながら頑張っていきたいと思います。よろしくお願いします。

教諭

☆はじめまして。４月から新規採用として、七小の教員になりました。幼い頃から憧れていた教員の仕事に就

くことができ、とても嬉しいです。七小のあたたかい雰囲気や、優しい先生方、ニコニコ笑顔が溢れる子供

たちと過ごす日々に感謝し、子供たちと一緒に成長できるよう精一杯頑張ります。これからよろしくお願い

いたします。                                        教諭

☆六小から来ました。新しい出会いを大切に、子供の心を忘れずに、おうちの方々と協力しながらがんばって

いきたいです。よろしくお願いいたします。                         教諭

☆４月から英語講師として着任いたしました。ようやく地元国立市の小学校で働くことができるようになり、

とても嬉しいです。子供たちが、楽しみながら英語が身に付くよう、ALT の先生と共に頑張っていいきま

すので、どうぞよろしくお願いいたします。                      外国語講師

☆４月からスマイリースタッフとして皆さんと一緒に学ぶことになりました。はじめて教室に入った時、真剣

に学ぶ子どもたちの姿は輝いていました。そして、その向こう側には美しい富士山が見えました。教室内は

活気にあふれていました。これから皆さんと頑張っていきたいです。どうぞ、よろしくお願いいたします。

スマイリースタッフ

☆はじめまして。４月からスマイリースタッフとして勤務させて頂くことになりました。国立七小の皆さんが

楽しく安心して学校生活を送れるようお手伝いさせて頂きたいと思います。見かけたら気軽に声をかけて

下さいね。よろしくお願いいたします。                      スマイリースタッフ

☆四月よりスマイリースタッフ（介護）として担当させていただくことになりました。子供たちが仲良く、お

互いを尊重しあえる環境づくりの一端を担えるよう努力したいと思います。よろしくお願いします。

スマイリースタッフ

☆今年度から子どもと家庭の支援員として七小に来ました。みんなと楽しく勉強したり、遊んだりしたいで

す。どうぞよろしくお願いします。                      子どもと家庭の支援員

☆この４月から国立第七小学校の給食配膳員になりました。皆さんに安心・安全な給食を届けられるように

頑張ります。よろしくお願いします。                          給食配膳員

 よろしくお願いします

５月の予定

日 曜 朝・時程 学 校 行 事 等

１ 月 朝読書 遠足（34年） 学校探検（12年）

２ 火 くるみ・はばたき紹介朝会 セーフティ教室（全学年） お話会（くるみ 1）

３ 水  憲法記念日

４ 木  みどりの日

５ 金  こどもの日

８ 月 朝会 委員会②  消防写生会（2年） お話会（くるみ 3くるみ 4）

 ９ 火 特 眼科検診（全学年）  くるみ個人面談始（～5/19） SC全員面談（5-1）

１０ 水 特 交通安全教室（123年）  お話会（4年）

１１ 木 特 校外学習（3年）  音楽鑑賞教室（5年）

１２ 金 朝読書

１５ 月 ステップタイム 校外学習（1年）  日光移動教室説明会（6年） 教育実習(～6/2)

１６ 火 特 尿検査二次①  SC全員面談（5-2）

１７ 水 特 尿検査二次②   避難訓練  お話会（2年）

１８ 木 特 ５時間授業（2～6年） お話会（3年）

１９ 金 朝読書 遠足（12年） 学力向上を図るための調査（6年）

２２ 月 朝会 クラブ活動②  縦割り班緑活動①

２３ 火 特 6時間授業始（3年）  尿検査予備日

２４ 水 特 避難訓練予備日

２５ 木 特 校外学習（3年）  耳鼻科検診（全学年）

２６ 金 元気アップタイム 体力テスト（全学年）  尿検査予備日   縦割り班活動赤①

２７ 土 特 学校公開①2 (2～4校時)  水道キャラバン（4年）

２９ 月  振替休業日

３０ 火 ステップタイム 遠足予備日（12年） 縦割り班活動青①

３１ 水 特 心臓検診（1年） 遠足予備日（34年）

特…特別時程

※変更となる場合は、その都度メールや学年だより等でお知らせいたします。

 また、各学年の行事や検診などについては、学年だよりで詳細をご確認ください。